MINISTERUL MEDIULUI,

APELOR SI PADURILOR PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr./64din JF.05.2024

Titularul activitatii: COMUNA ADANCATA

Adresa: sat Adancata, com. Adancata, str. Principala, nr. 120, jud. Suceava

Cod de inregistrare fiscala: 4327480

Punct de lucru: Retele de canalizare si statie de epurare a apelor uzate in sistem centralizat
Locatia activitatii: com. Adancata, jud. Suceava

ACtIVltatea/ACthltatl le se 1ncadreaza in urmatoarele coduri:

AGENTIA NATIONALA PENTRU

Cod | Denumire actmtate Pozitie Anexa 1 | = Cod Denumire activitate
FCRE) CAEN Rev. 2 SO il CAEN Rev.1
Rev.2 : 1798/2007 Rev.1 25
3700 |Colectarea si epurarea apelor uzate 277 9001 Colectarea si tratarea altor
[...]
ROMANE - Administratia Bazinala de Apa Siret - Sistemul de Gospodarire a Apelor Suceava.

Prezenta autorizatie se emite cu urmatoarele conditii impuse:

- beneficiarul prezentei autorizatii are obligatia sa asigure salubritatea in zona obiectivului
propriu si sa exploateze in mod corespunzator instalatiile de colectare si epurare a apelor
uzate;

- titularul activitatii are obligatia de a respecta prevederile autorizatiei de gospodarire a apelor;

- se interzice evacuarea apelor uzate menajere neepurate in cursuri de apa, in subteran sau pe
terenuri adiacente;

- sa asigure colectarea separata a deseurilor (hartie, metal, plastic si sticla) si sa nu amestece
aceste deseuri; containerele si recipientele folosite pentru colectarea selectiva a diferitelor
tipuri de deseuri vor fi inscriptionate cu denumirea deseurilor si vor fi marcate in diferite
culori prin vopsire sau folii adezive, conform Ord. MMGA nr. 1281/2005;

- sa colecteze selectiv ambalajele si deseurile din ambalaje si sa fie valorificate catre unitati
specializate;

- sa desemneze o persoana din randul angajatilor proprii care sa urmareasca si sa asigure
indeplinirea obligatiilor prevazute de Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 92/2021 privind
regimul deseurilor sau sa delege aceasta obligatie unei terte persoane. Persoanele desemnate,
trebuie sa fie instruite in domeniul prevenirii generarii de deseuri si al managementului
deseurilor, inclusiv in domeniul substantelor periculoase, ca urmare a absolvirii unor programe
de perfectionare si specializare recunoscute la nivel national;

-sd asigure evidenta gestiunii deseurilor pentru fiecare tip de deseu, in conformitate cu
modelele prevazute in anexele la HG nr. 856/2002, cu modificarile si completarile ulterioare si
sa o transmita anual la APM Suceava;

- sa pastreze evidenta gestiunii deseurilor cel putin 3 ani;

- sa respecte instructiunile de depozitare, manipulare si de protectia muncii prevazute in fisele
tehnice de securitate ale produselor chimice utilizate in activitatea desfasurata.

-sa reactualizeze (dupa caz) toate documentele care au stat la baza emiterii prezentei
autorizatii;

- sa solicite revizuirea autorizatiei de mediu pentru orice schimbare de fond a datelor care au
stat la baza emiterii autorizatiei de mediu;

- sa achite, dupa caz, taxele corespunzatoare la Fondul pentru Mediu conform OUG nr. 196/2005
privind Fondul pentru mediu, cu modificérile si completarile ulterioare si Ord. MMGA nr.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA Pagini 2 din 10

Strada Bistritei nr. 1A, Suceava, Cod 720264
Tel.: +4 0230 514056; Fax.: +4 0230 514059; e-mail: office@apmsv.anpm.ro; website: http://apmsv.anpm.ro

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




578/06.06.2006 pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contributiei si taxelor datorate la
Fondul pentru Mediu, cu modificarile si completarile ulterioare;

- titularul activitatii are obligatia de a notifica autoritatea competenta pentru protectia
mediului in cazul in care intervin elemente necunoscute la data emiterii autorizatiei de mediu:
schimbarea titularului, vanzarea de active, faliment sau incetarea activitatii pe amplasamentul
respectiv in vederea stabilirii obligatiilor de mediu.

Titularul de activitate este obligat sa respecte prevederile urmatoarelor acte normative:

- Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului, cu modificarile si
completarile ulterioare;

- Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificarile
si completarile ulterioare;

- Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, cu modificarile si
completarile ulterioare;

- HG nr. 856/2002, privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand
deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Ord. MMDD nr. 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei de mediu, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- Ord. MMAP nr. 1150/2020 privind aprobarea Procedurii de aplicare a vizei anuale a autorizatiei
de mediu si autorizatiei integrate de mediu;

- Ord. MMGA nr. 578/06.06.2006 pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contributiei si
taxelor datorate la Fondul pentru Mediu, cu modificarile si completarile ulterioare.

in situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica,
completeaza sau abroga actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine suspendarea si/sau anularea
acesteia, dupa caz. Pe perioada suspendarii, desfasurarea activitatii este interzisa.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii se
solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata si completata prin Legea nr.
262/2007.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente
pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii.

l. Activitatea autorizata

Cod CAEN - Capacitate maxima proiectata a statiei de
Rev.2 i ate epurare Q max. WM
3700 Retele de canalizare si statii de epurare 560 mc/zi

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)
Alimentarea cu apa bruta:
in comuna Adéncata nu exista sistem centralizat de alimentare cu apd. Gospodariile din
localitate si obiectivele socio-economice au surse individuale de alimentare cu apa.
Alimentarea cu apa tehnologica (industriald): apa freatica din b.h. Morii.
Alimentarea cu apa necesara functionarii statiei de epurare se face de la un put forat cu H=6 m
Di=1 mechipat cu pompa submersibila.
Sistemul de canalizare
Retelele de canalizare insumeaza o lungime de 22533 m.
Retele colectoare principale ape menajere: Colectorul principal are o lungime de 531 m si un
diametru exterior de 400 mm.
Retele colectoare secundare ape menajere:
Colectoarele secundare sunt plasate in lungul strazilor din localitate, preluand fractiuni din
debitul uzat si transportandu-le in colectoarele retelei de canalizare existente. Lungimea
cumulata a acestora este de 20020 ml, iar diametrul exterior al tuburilor pentru canalizare fiind
de 250 (L =16980 m), 315 (lL= 3040 m).

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA Pagina 3 din 10
Strada Bistritei nr. 1A, Suceava, Cod 720264
Tel.: +4 0230 514056; Fax.: +4 0230 514059; e-mail: office@apmsv.anpm.ro; website: http://apmsv.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




Retea de canalizare sub presiune:

Reteaua de canalizare sub presiune este din PEHD si insumeaza o lungime de 1967 ml astfel: @
90, L=1962 m; @ 125,L=5m.

Constructii auxiliare pe reteaua de colectoare:

Pe reteaua de canalizare, s-au prevazut un numar de 482 camine de vizitare, in aliniamente la
distanta de maxim 50 m sau la orice schimbare de directie.

Statii de pompare a apelor uzate si conducte de refulare:

Pentru dirijarea apelor uzate menajere de pe teritoriul localitatii spre statia de epurare, a fost
necesara prevederea a 3 statii de pompare pentru ape uzate.

Canalizarea executata este in sistem separativ, apele pluviale nefiind incluse in prezenta retea.
Statia de epurare este amplasata pe malul drept al paraului Morii, pe un teren cu o suprafata de
1957 mp.

Statia de epurare este containerizata, modulata, monobloc cu debitul Quz zi max=560 mc/zi.
Statia de epurare cuprinde:

platforma statiei de epurare;

deznisipator grasimi, bazin spalare si scurgere nisip, bazin colectare grasimi; ;
instalatii hidromecanice; '
container pentru echipamente 3
statie de masura automata

modul de comanda si automatizari

platforma depozitare;

cladire unitate epurare;

instalatie gratar; '
instalatie electrica de forta si legare la pamant;

retea tehnologica si canalizare incinta statie;

imprejmuire incinta;

cai de acces.

Pentru realizarea fluxului tehnologic, statia de epurare a apelor uzate menajere se compune din
urmatoarele obiecte:
Treapta de epurare mecanica compusa din:

omogenizare, stocare si sitare cu sita cos cu curatare manuala
mixer pentru omogenizare

statie automata de pompare apa uzata

instalatie de sitare automata si deznisipare

echipamente pentru pompare apa uzata sitata si deznisipata
instalatie de dozare precipitant

decantor primar (separare grasimi, nisip si suspensii)

Treapta de epurare biologica compusa din:
Modul biologic compact, care include:

bazin cu namol activat cu biofiltru fix, cu nitrificare- denitrificare cu urmatoarele
echipamente:

- biofiltru fix

- echipamente de aerare cu bule fine l
- mixer pentru denitrificare |
decantor secundar lamelar 3
statie de suflante pentru furnizare aer “

Treapta de tratare a namolului compusa din:

bazin stocare, ingrosare, pompare namol primar si in exces

instalatie automata de deshidratat namol cu melc si sita speciala. inainte de
deshidratare, namolul este tratat cu o solutie de polielectrolit pentru floculare si
imbunatatirea deshidratarii. Amestecul solutiei de polielectrolit cu namolul se realizeaza
intr-un reactor de floculare cu mixer lent.

magazie pentru stocarea namolului deshidratat si a materialului retinut de la sitare

Dezinfectie apa epurata cu UV (Ultra Violete)
Statie de masura parametrii apa epurata, compusa din:

senzor O; dizolvat
sonda material in suspensie

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA Pagina 4 din 10

Strada Bistritei nr. 1A, Suceava, Cod 720264
Tel.: +4 0230 514056; Fax.: +4 0230 514059; e-mail: office@apmsv.anpm.ro; website: http://apmsv.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




spectrofotometru
debitmetru apa epurata

Modul de comanda si automatizare statie de epurare
Apa epurata este evacuata printr-o conducta din PP corugatd SN8 D400 mm in paraul Morii,
deasupra nivelului maxim de asigurare de 5%. Lungimea conductei de evacuare apa epurata, L =
15 m. Namolul rezultat este un namol mineralizat si deshidratat care va fi depozitat pe
platforma de stocare.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod de depozitare,

cantitati
: i [ ; Natura chimica/| Destinatie/ Mod de Periculo
Hp ipenumice Incadcate ‘Cantjtate s compozitie Utiliza'l;'e depozitare | zitate
Alte | Adjuvant | Materie 4000 |kg/an sulfat de tratare namol magazie =
materii auxiliara aluminiu pentru floculare| prevazuta cu
si imbunatatirea| pardoseala
deshidratarii betonata
Nu este cazul.
3. Utilitati - apa, canalizare, energie
Tip utilitate | \ : Descriere A : Cantitate UM
Energie |[Energia electrica necesara functionarii sistemului de alimentare cu 400000 | Kilowatt
apa si canalizare se asigura prin racord la sistemul energetic ora/an
national;

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii
Colectarea apelor uzate prin retelele de canalizare comunale, transportul si epurarea acestora
in statia de epurare, evacuare ape epurate.
Fluxul de epurare a apelor uzate este realizat din urmatoarele etape: treapta de epurare
mecanica; treapta de epurare biologica; treapta de tratare a namolului; unitate de dezinfectie
cu ultraviolet; statie de masura parametri apa epurata; modul de comanda si automatizare
statie de epurare.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoara activitatea, in interiorul ariilor
naturale protejate
Tip arie

Cod Arie protejata

Nu este cazul.

5. Produsele si subprodusele obtinute
Tip produs/subprodus Denumire produs/subprodus

Cantitate um Destinatie

Nu este cazul.

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati

Tip combustibil| Combustibil | Cantitate | UM | Tipul centralei Puterea nominala a centralei (MW)

Nu este cazul.

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoara pe amplasament,
dar nu intra pe procedura de autorizare)

Cod CAEN Rev.2

Denumire activitate CAEN Rev.2

Nu este cazul.

8. Programul de functionare: permanent.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA

Strada Bistritei nr. 1A, Suceava, Cod 720264

Tel.: +4 0230 514056; Fax.: +4 0230 514059; e-mail: office@apmsv.anpm.ro; website: http://apmsv.anpm.ro
r0perator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

Pagina 5 din 10




Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din

dotare (pe factori de mediu)

Aer

Cod CAEN |Denumire|inaitime| Diametru Diametru
Rev.2 | cos (m) | baza (m) | varf (m)

Echipa-ment

AL depoluare

Eficienta| X
(%) [Stereo70

v
Stereo70

Nu este cazul.

Alte surse de poluare

Sursa

Tip sursa

Nu este cazul.

Apa
Conform. cap. I. 3.

Pretratare ape pe amplasament

Denumire

Detalii

Pretratare ape industriale in amplasament

NU

Tratare ape pe amplasament

Denumire

Detalii

Tratare ape industriale in amplasament

Pentru epurarea apelor uzate colectate sunt utilizate
instalatiile descrise la punctul I.1 din prezenta autorizatie.

Sol

Platforma betonata pentru depozitare pubele destinate colectarii selective a deseurilor si a

sacilor cu namol.

Alti factori de mediu (dupa caz)
Nu este cazul.

2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:
- deseurile rezultate din exploatarea statiei de epurare se vor colecta pe categorii i vor

valorificate prin agenti economici autorizati.

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii
Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale

Cod CAEN Rev.2 | Denumire cos | Poluant | VLE UM

Conditii de referinta

Nu este cazul.

Concentratii maxime admise pentru apele uzate epurate

Loc de prelevare Natura apei

Indicator de calitate

CMA UM

Indicatorii de calitate ai apelor epurate: conform prevederilor impuse de Autorizatia de

gospodarire a apelor.

Concentratii maxime admise pentru apa subterana

Loc de prelevare Indicator de calitate CMA UM
Nu este cazul.
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA Pagin 6 din 10

Strada Bistritei nr. 1A, Suceava, Cod 720264

Tel.: +4 0230 514056; Fax.: +4 0230 514059; e-mail: office@apmsv.anpm.ro; website: http://apmsv.anpm.ro

LOperator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




Nu este cazul.

Nivelul de zgomot
Nu este cazul.

lll. Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti, frecventa,
modul de valorificare a rezultatelor

onitorizarea calitatii aerului

Nu este cazul.

Monitorizarea calitatii apei

Monitorizarea indicatoriilor de calitate ai apelor epurate: conform prevederilor impuse de
Autorizatia de gospodarire a apelor.

Monitorizaea apei suterane

Nu este cazul.

Monitorizarea solului

Nu este cazul.

Nivelul de zgomot
Nu este cazul.

2. Datele ce vor fi raportate autoritatii pentru protectia mediului si periodicitatea se
regasesc la capitolul VI, in tabelul care centralizeaza toate obligatiile de raportare ale
titularului.

IV. Modul de gospodarire a deseurilor si a ambalajelor

1. Deseuri produse
=

deseuri | salubrizare mc/luna epozitarea in Depozite spe

20 03 01
municipale incinta construite (de exemplu,
amestecate proprie depunerea in compartimente

separate etanse care sunt
acoperite si izolate unele fata
de celelalte si fata de mediul
inconjurator etc.)
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA Pagini 7 din 10

Strada Bistritei nr. 1A, Suceava, Cod 720264
Tel.: +4 0230 514056; Fax.: +4 0230 514059; e-mail: office@apmsv.anpm.ro; website: http://apmsv.anpm.ro

] Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 _I




2 5 Operatiune | Cod
dgegu De:jr:;zijre gensel;;:zare ct;?;' UM | valorificare/ joperatiu Denumire operatiune
it : ' eliminare ne
19 08 05| deseuri de la | namoluri din| 7 kg/zi | Valorificare | R 12 |Schimbul de deseuri in vederea